
 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 29 
DATA 12.09.2022 
 
 
Oggetto:  Connessione internet EOLO per il Community HUB. Mantenimento e impegno di spesa 

per il triennio 2023/2025. CIG Z7D37B95A3 
 
 
L’anno Duemilaventidue il giorno dodici del mese di settembre nel proprio ufficio 
 
Premesso che con i fondi del progetto “Oltrepò (bio)diverso”, realizzato grazie al Programma 

intersettoriale AttivAree di Fondazione Cariplo, pensato per rivitalizzare le aree interne lombarde 
(www.attivaree-oltrepobiodiverso.it), è stato finanziato e realizzato il “Community Hub” di 
Golferenzo. 

Dato atto il “Community Hub” è dotato di servizi oramai indispensabili per le attività che si svolgono 
al suo interno tra cui una connessione internet a banda larga 30 Mbit/s down – 3 Mbit/s up fornita 
dalla società specializzata in tali servizi: EOLO S.p.A. con sede in via Gran San Bernardo n. 12 
– 21052 Busto Arsizio (VA), C.F./P.I. 02487230126; 

Considerato che il contratto con la suddetta società è prossimo alla scadenza ed occorre quindi 
provvedere, al fine di evitare disservizi, al suo rinnovo; 

Considerato che il servizio di connessione internet è stato svolto in questi anni in modo impeccabile 
e vista la proposta di rinnovo per il triennio 2023 –2025 al prezzo annuale di € 600,00 + IVA, 
ritenuto equo in relazione al servizio offerto; 

Verificata la regolarità contributiva con Durc On Line Numero Protocollo INPS_31628047 con 
scadenza validità 07/10/2022; 

Verificato che l’importo della fornitura è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2, lettera a) 
del D.lgs. n. 50/2016 ed ai commi 501-502 della legge n. 208/2015 con cui è stato modificato il 
comma 450 della legge n. 296/2006 per cui è possibile svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA 
per effettuare acquisti autonomi.  

Visto l’art. 1 co. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che dispone: 
“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro». 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto della fornitura all’operatore economico indicato; 
Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche e la dichiarazione, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 46, 47, 76, 77 bis, D.P.R. 445/00 s.m.i. di non trovarsi in alcuna delle situazioni 
descritte all’art. 80, commi da 1 a 5 del D.Lgs. 50/21016.; 



Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: mantenimento connessione internet a 
servizio del Community Hub 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: EOLO impresa Start 30 Mbit/s  

 FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 
del d.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: la fornitura dovrà essere completata 
entro 30 giorni dalla conferma 
dell’ordine;  

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
d.lgs. 50/2016. 

 CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: 

trattandosi di affidamento diretto, il 
criterio di valutazione è comunque 
da considerarsi minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 d.ls. 
50/2016, essendosi valutate solo le 
caratteristiche economiche. 

 
Richiamati: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 

comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 

assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2021 di approvazione del DUP 2022/2024 

e successive modifiche e integrazioni; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Tutto ciò premesso; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 



 
D E T E R M I N A 

 
1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di procedere all’affidamento al seguente operatore economico: EOLO S.p.A. con sede in via 

Gran San Bernardo n. 12 – 21052 Busto Arsizio (VA), C.F./P.I. 02487230126, per mezzo di 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, 
dell’attivazione di una connessione internet denominata EOLO impresa Start verso un canone 
annuale di € 600,00 + IVA, specificato nell’offerta agli atti;  

3) di impegnare la spesa complessiva di € 2.196,00 imputandola al capitolo 6150/60/99 codice 
1.05-2.05.99.99.999 in parti uguali nelle annualità 2023, 2024, 2025 del bilancio pluriennale; 

4) di liquidare alla ditta suddetta le somme spettanti, al ricevimento delle relative fatture elettroniche 
con cadenza annuale, verificata la regolarità contributiva;  

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 
6) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013. 
 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Ing. Daniele Sclavi 

 

 


